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Аннотация 
Цель. Рассмотрение понятия «подушная подать» применительно к налогам Российской импе-
рии XVIII – первой половины XIX вв. 
Процедура и методы. Помимо общенаучных методологических принципов, в работе исполь-
зованы специальные методы: историко-генетический, историко-сравнительный, историко-ти-
пологический, историко-системный и метод терминологического анализа. 
Результаты. Показано, что к середине XIX в. налог, называемый в историографии «подушной 
податью», по своей структуре являлся уже не вполне тем платежом, что ввёл в России Петр I, 
в связи с чем используемое в научной литературе для обозначения данного налога понятие 
является достаточно условным. Сделан вывод, что трансформация «подушной подати» в кон-
це XVIII – первой половине XIX вв., представлявшая собой постепенное слияние нескольких 
подушных платежей в один, отражает одну из сторон рационализации процесса сбора прямых 
налогов.
Теоретическая и/или практическая значимость. Результаты исследования вносят вклад в из-
учение прямого налогообложения в России. 
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Methodology. In addition to general scientific methodological principles, the author uses special 
methods which include historical-genetic, historical-comparative, historical-typological, historical-
systemic and the method of terminological analysis.
Results. The article shows that by the middle of the 19th century the tax, called in historiography 
"poll tax", was structurally not quite the same payment that was introduced in Russia by Peter the 
Great, therefore the concept used in scientific literature to designate this tax is quite conventional. 
It is concluded that the transformation of the "poll tax" in the late 18th – first half of the 19th century, 
which was a gradual merger of several per capita payments into one, reflects one of the sides of the 
rationalization of the collection of direct taxes.
Research implications. The research results contribute to the study of the history of direct taxation 
in Russia.

Keywords: direct tax, direct taxation, tax levied, pool tax, Russian Empire, tax system

Введение
Исследования, посвящённые пробле-

мам экономического развития России 
XVIII–XIX  вв . редко обходятся без упо-
минания «подушной подати» – ключево-
го понятия, используемого при рассмо-
трении вопросов, касающихся налогов и 
налогообложения в государстве в рассма-
триваемый период . 

Однако несмотря на то, что данный 
термин является, казалось бы, понят-
ным и не нуждающимся в толковании, 
традиционно обозначающим основной 
прямой налог Российской империи, его 
применение в историографии является 
достаточно условным . Среди исследова-
телей до сих пор отсутствует единство 
относительно того, что следует назы-
вать «подушной податью» в конкретный 
исторический период . Это относится как 
к XVIII в ., когда применения данного по-
нятия в источниках ещё не наблюдалось, 
так и к первой половине XIX  в ., когда 
оно вошло в употребление в законода-
тельстве .

Во многом это связано с недостаточ-
ным вниманием исследователей к вопро-
сам о том, что из себя представляла «по-
душная подать» в структурном плане в 
конкретный период, как трансформиро-
валась в течение времени и чем отлича-
лась от «подушного оклада» . 

Этим аспектам и посвящена данная 
работа . 

Подушные платежи:  
что следует называть «подушной 

податью» в XVIII в.
Переход Петра  I на подушную систе-

му обложения означал, что основной 
податной единицей в Российском госу-
дарстве становится ревизская душа, а 
основным налогом – взимавшийся с каж-
дой ревизской души денежный платёж, 
необходимый для содержания армии . 
Первоначально в расчёте на 5  миллио-
нов «мужеска пола крестьян и дворовых 
людей, и иных, которые с ними равно в 
тягло положены» он составил «8  гри-
вен с персоны» или 80  к . с души1 . Затем 
этот размер был пересмотрен, составив в 
1724 г . 74 к ., а в 1725 г . – 70 к . Несмотря на 
то, что в историографии для обозначения 
нового налога традиционно применяется 
термин «подушная подать», в источниках 
того времени он обычно именовался ина-
че – «подушными деньгами», «подушным 
сбором» или «поголовным сбором» . 

Все категории населения, подлежа-
щие обложению данным налогом, по ре-
зультатам первой ревизии включались в 
так называемый «подушный оклад», т . е . 
обязывались уплачивать определённый 
государством размер подушного налога . 
Однако практически сразу Петр  I уста-
новил некоторую дифференциацию в 
подушном обложении, критерием для ко-

1  Полное собрание законов Российской империи . 
Собрание 1-е (далее – ПСЗ I) . Т .VI . №3873 .
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торой послужила разная степень обреме-
нённости населения . 

Так, по справедливому замечанию ав-
торов «Истории налогов в России», кре-
постные, кроме уплаты подушного налога 
государству, несли повинности в пользу 
своих помещиков (в т . ч . платили оброк) . 
Тем самым они оказывались в более обре-
менительном положении, нежели осталь-
ные крестьяне . Поэтому, чтобы уравнять 
тяготы всего крестьянства, правительство 
установило в отношении последних в до-
полнении к основному подушному на-
логу специальный платёж, равный 40 к . с 
души [4, с . 88] . Размер платежа определил 
его название  – «четырёхгривенные день-
ги» или «четырёхгривенный сбор» . Изна-
чально он был учреждён для однодворцев 
и предназначался для содержания гусар-
ских полков, но указы 23 октября и 10 де-
кабря 1723 г . распространили его на всех 
непомещичьих крестьян [11, с .  90] . Этим 
решением государство по существу офи-
циально закрепляло за собой статус фео-
дала в отношении данной категории насе-
ления, а установленный сорокакопеечный 
платёж в этой связи стал таким же видом 
феодальной ренты, что и оброк, уплачива-
емый крепостными в пользу помещиков 
(поэтому также можно встретить его име-
нование «четырёхгривенным оброком»), 
что лишний раз подтверждалось указом 
от 19 мая 1724 г .1 По факту это означало за-
конодательное оформление новой сослов-
ной группы, названной «государственные 
крестьяне», что окончательно устанавли-
валось Плакатом 26  июня 1724  г .2 . Имен-
но в этом документе, по свидетельству 
Г . В . Ярового, данный термин встречается 
впервые [13, с . 165] . 

1  ПСЗ I . Т .VII . №4503 .
2  ПСЗ I . Т .VII . №4533 . Термин «государственные 

крестьяне» становился собирательным . Согласно 
Плакату, под данным понятием теперь объединя-
лись однодворцы, черносошные крестьяне, татары, 
«ясашные и Сибирской губернии пашенные преж-
них служеб, копейщики, рейтары, драгуны, солда-
ты, казаки, пушкари, затинщики и разсыльщики и 
всякого звания люди, которые в поголовную пере-
пись написаны и в раскладку на полки положены» . 

В результате, если помещичьи кре-
стьяне, имея господина в лице помещи-
ка, были обязаны уплачивать в пользу 
казны только «подушный сбор» (на тот 
момент составлявший 74 к .), то государ-
ственные крестьяне, являясь собственно-
стью государства, вносили в казну сразу 
2 платежа – «настоящий подушный сбор» 
и «4-х-гривенные деньги»3 . При этом, 
важно отметить, что всё тем же Плака-
том подчёркивалась необходимость «… 
4-х гривенные деньги с тех людей (кого 
причисляли к государственным крестья-
нам  – Л.  Б .) сбирать Комисару…» и при 
этом «с настоящим подушным сбором 
не мешать»4, чем закреплялась самостоя-
тельность 2 упомянутых платежей .

Несколько иначе ранее поступили в 
отношении жителей городов – посадских 
людей (мещан и купцов) . Изначально 
8-гривенный платёж на них не распро-
странялся, т . е . они не были включены в 
подушный оклад . Однако в 1722  г . в от-
ношении данной категории населения 
был установлен налог, именовавшийся 
«40 алтын с души»5 . Существует мнение, 
что при его введении Петр I руководство-
вался тем же принципом справедливо-
сти, что и в случае с установлением «че-
тырёхгривенных денег», поэтому такой 
размер платежа был выбран неслучайно: 
к первоначально определённой сумме по-
душного налога (80 к . с души) за принад-
лежность к посадским людям сверх наки-
дывалось 40 к ., в сумме получалось 1 руб . 
20 к . или «40 алтын с души» [4, с . 88] .

Если принять данную точку зрения, 
то важно подчеркнуть, что принципиаль-
но важным отличием этой 40-копеечной 
«надбавки» от «четырёхгривенных денег» 
было то, что уже изначально она оказа-
лась неотделима от первоначально уста-
новленного размера подушного налога . 
Поэтому, если при снижении последнего 
в 1725 г . до 70 к . общая сумма, следовав-
шая к уплате в пользу казны с государ-
3  Там же .
4  Там же . П .18 .
5  ПСЗ I . Т .VI . №3983 .
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ственных крестьян, на соответствующую 
сумму уменьшилась, то в отношении по-
садских людей подобного не произошло . 
При снижении размера «настоящего по-
душного сбора» сначала до 74 к ., а затем – 
70 к ., они по-прежнему должны были пла-
тить первоначально установленный 1 руб . 
20 к ., что, как отмечается в «Истории на-
логов в России», являлось причиной недо-
вольства и жалоб с их стороны [4, с . 88] . 

В результате, фактическая 40-копееч-
ная «надбавка» к подушному налогу не 
стала в отношении посадских людей са-
мостоятельным платежом, как это прои-
зошло с «четырехгривенными деньгами» 
у государственных крестьян, а изначаль-
но слилась с ней . Тем самым, «40 алтын 
с души» стали для посадских людей ос-
новным подушным платежом, что делает 
вполне оправданным его традиционное 
представление в историографии в ка-
честве вида или ставки «подушной по-
дати»  – основного налога Российского 
государства . Однако проблема состоит 
в том, что исследователи часто относят 
к последней не только изначально уста-
новленный в размере 80 к ., а в 1725 г . со-
ставивший 70 к . платёж, взимавшийся со 
всех крестьян, и 40-алтынный платёж, 
уплачиваемый посадскими людьми, но и 
сами «четырёхгривенные деньги» . Так, по 
мнению Е . С . Корчминой, «под подушной 
податью понимается 3 вида платежа: 

7-гривенный платёж (70 коп .) платили 
все крестьяне; 

4-гривенный платёж (40  коп .) допол-
нительно собирался с государственных 
крестьян и тех, кого можно причислить к 
этой группе населения; 

40-алтынный платёж (1  руб . 20  к .) 
уплачивали купечество, мещане и те ка-
тегории населения, которые можно к ним 
причислить» [6, с . 8] . 

Такой же трактовки подушной подати 
придерживается, например, в своих ста-
тьях А . А . Космовская [7, с . 78; 8, с . 81] . 

Появление представленной точки 
зрения, вероятно, вызвано тем, что в ис-
точниках встречается именование всех 

3  названных платежей «подушными 
сборами» . Например, в указе от 24  мая 
1736 г . читаем: «…велено подушной, как 
семи, так и четырёхгривенной, и с купе-
чества сорока-алтынной сборы положить 
по прежнему на губернатора и воевод»1 . 
Однако подобное использование данного 
термина в документах Российской импе-
рии не означает, что перечисленные пла-
тежи априори следует считать видами ос-
новного налога государства, а указывает 
лишь на то, что все они являлись плате-
жами, единицей обложения для которых 
являлась ревизская душа . Приведённое 
же выше применение исследователя-
ми термина «подушная подать» создаёт 
определённую путаницу, т .  к . превраща-
ет его не в видовое, а в родовое понятие . 
«Подушной податью» в такой трактовке 
следует называть любой прямой налог, 
взимавшийся с души, что, на наш взгляд, 
является не вполне верным . 

Не совсем оправданным мы находим 
и встречающееся в историографии пред-
ставление 1  руб . 10  к . (т .  е . суммы «ос-
новной подушной подати» и «четырёх-
гривенных денег») в качестве одной из 
ставок «подушной подати» [4, с . 88] . 

На наш взгляд, следует различать 
оклады (в значении ставки) самой «поду-
шной подати» как основного налога Рос-
сийского государства и «подушные окла-
ды» . В источниках же, и, следовательно, в 
научной литературе часто происходит их 
смешение, что и приводит к появлению 
подобных интерпретаций . 

Всё дело в том, что если первоначаль-
но «подушный оклад» означал собствен-
но размер налога, условно называемого 
в историографии «подушной податью» 
(80  к .), то с введением дополнительных 
платежей, единицей обложения для кото-
рых также становилась ревизская душа, 
под «подушным окладом» уже следует 
понимать сумму всех подушных плате-
жей, взимавшихся с конкретной катего-
рии населения в пользу государства . 

1  ПСЗ I . Т .IX . №6976 . 
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Так, помимо «четырёхгривенных де-
нег», дополнительно собиравшихся сверх 
«подушных» с государственных кре-
стьян, необходимо упомянуть о «двух-
копеечных деньгах» . Они взимались 
с каждого рубля «подушных денег» и 
предназначались на покрытие издержек 
по собиранию последних . Хотя исследо-
ватели в своих работах часто ссылаются 
на «Историко-статистические сведе-
ния о подушных податях, составленные 
И .  П .  Руковским», где указывается на 
существование данного платежа с пе-
тровских времён1 [12, Прил . № 5], важно 
подчеркнуть, что на самом деле он был 
введён сверх «подушных денег» Анной 
Иоанновной в 1736 г . Данный факт уста-
навливается Высочайше утверждённым 
докладом Сената от 26  января 1736  г .2 . 
Подтверждение же введения «двухкопе-
ечных денег» сверх «подушных» именно 
в упомянутом году также содержится в 
Сенатском указе от 22 апреля 1745 г .3 . 

С учётом появления добавочных к 
основному подушному налогу платежей 
правильнее будет говорить о возникно-
вении 2 основных окладов (ставок) «по-
душной подати» как основного налога 
Российской империи и формировании 
нескольких «подушных окладов» . Так, 
размер «подушной подати» для всех кре-
стьян с 1725 г . составлял 70 к . с души (эта 
сумма и называлась в документах «по-
душные деньги» или «подушный сбор»), 
для посадских людей ставка равнялась 
1 руб . 20 к . («40 алтын с души») . Приме-
ры же подушных окладов можно назвать 
следующие:

– подушный оклад помещичьих кре-
стьян, включавший «подушные деньги» 
(70 к .);

– подушный оклад посадских людей, 
включавший 40-алтынный платёж (1 руб . 
20 к .); 

1  Согласно приведенным в Таблице №  5 данным в 
период с 1724 по 1794 гг . размер данного платежа 
составлял 1,5 к .

2  ПСЗ I . Т . IX . №6872 . П .8 .
3  ПСЗ I . Т . XII . №9149 .

– подушный оклад государственных 
крестьян, включавший «подушные день-
ги» (70 к .)  и «четырёхгривенные деньги» 
(40 к .) . 

С 1736 г . в каждый оклад были вклю-
чены «двухкопеечные деньги» –платёж, 
дополнительно взимаемый с рубля при 
уплате «подушных денег» .  

При этом важно заметить, что по-
стоянное расширение территории Рос-
сийского государства и его многокон-
фессиональный и многонациональный 
состав неизбежно вели к ещё большей 
дифференциации в подушном нало-
гообложении . В отношении населения 
конкретных областей империи, предста-
вителей определённых наций, конфес-
сий и т .  п . оно могло приобретать свои 
специфические черты . Это выражалось 
как в установлении в отношении опре-
делённых категорий населения кон-
кретных регионов своих размеров уже 
существующих подушных налогов (на-
пример, по справедливому замечанию 
К .  С .  Бельского, «старообрядцы вплоть 
до 1782  г . подушную подать платили в 
двойном размере» [2, с .  114]), так и во 
введении дополнительных платежей 
(так, был установлен специальный по-
душный платёж за право винокурения 
на присоединённой к России части Бело-
руссии4) . В результате возникали льгот-
ные или, напротив, повышенные ставки 
«подушной подати» и, в дополнение к 
основным, формировались особые «по-
душные оклады»5 [11, с . 23–25 .] . Однако 
их детальное рассмотрение  – предмет 
отдельного исследования . 
4  ПСЗ I . Т . XIX . №13865 . П .3 .
5  Как отмечает В . И . Неупокоев, т . н . особые поду-

шные оклады окончательно оформились ко вто-
рой трети XIX в . и существовали для 6 сословных 
групп (малороссийских казаков, панцирных бояр, 
вольных людей, граждан и однодворцев западных 
губерний, иностранных ремесленников и колони-
стов), а также для нерусских народов окраин им-
перии и позднее – населения Бессарабии . Учёный 
отмечает, что данные подушные оклады определя-
лись спецификой предшествующих податей кон-
кретных регионов, положением сословных групп и 
политическими расчётами царского режима . 
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Таким образом, «четырёхгривенные 
деньги», будучи самостоятельным по-
душным платежом, являлись составной 
частью основного подушного оклада го-
сударственных крестьян . Называть же 
их «подушной податью», как и именовать 
таковой уплачиваемую государственными 
крестьянами в казну сумму «настоящего 
подушного сбора» и «4-х-гривенных де-
нег» не вполне корректно . В качестве до-
полнительного подтверждения приведём 
цитату из указа Сенату от 23 июня 1794 г .: 
«Подушный сбор со всех поселян казён-
ного ведомства и с помещичьих крестьян, 
установленный со времени… Государя 
Императора Петра Великого, по 70 коп ., и 
на содержание военной сухопутной силы в 
оборону Государства присвоенный, суще-
ствует и доныне в таком же количестве»1 . 
Также заметим, что к концу XVIII  в . для 
прежнего 4-гривенного платежа постепен-
но стали оформляться уже свои оклады 
(ставки) в зависимости от класса губернии . 
И во избежание путаницы он стал имено-
ваться в источниках «оброчным сбором» 
(позднее – «оброчной податью») .

Таким образом, если использовать 
термин «подушная подать» примени-
тельно к налогам XVIII в ., то лишь в от-
ношении первоначально установленных 
«80 гривен с персоны», а затем – 70-копе-
ечного и 4-алтынного платежей . 

Подушная подать в конце 
XVIII – первой половине XIX вв.: 

трансформация налога, введённого 
Петром I

Налог, далее условно именуемый нами 
«подушной податью», был зафиксирован 
в существовавшем на 1725 г . виде вплоть 
до 1794  г . Пожалуй, единственным важ-
ным изменением в этот период стало 
только то, что от его уплаты были осво-
бождены купцы: указом 1775 г . они были 
исключены из подушного оклада, что 
выразилось для них в замене прежних 
«40 алтын с души» 1% сбором с капитала 

1  ПСЗ I . Т .XXIII . №17222 .

[4, с . 111–112] . Это означало, что платель-
щиками подушной подати теперь оста-
вались крестьяне, всё так же обязанные 
уплачивать по 70 к . с души, и мещане, для 
которых подушная подать по-прежнему 
составляла 1 руб . 20 к .

Первое увеличение прежних ставок 
подушной подати последовало по указу 
Екатерины II от 23 июня 1794 г . В связи с 
ростом потребностей на содержание ар-
мии размер подушной подати с крестьян 
«вместо бывшаго доныне оклада по 70 ко-
пеек» был установлен «по одному рублю 
в год» в денежном эквиваленте2, а в отно-
шении мещан – поднят до 2 руб . с души3 . 
Сверх означенных сумм также собира-
лись введённые в 1736 г . «двухкопеечные 
деньги», теперь именовавшиеся «наклад-
ные с каждого рубля по 2 копейки»4 . 

Однако, когда по указу от 18  декабря 
1797  г . основные ставки подушной по-
дати вновь были подняты, то произошло 
важное изменение . Если в отношении ме-
щан прежние 2 руб . были увеличены ещё 
на 50  к ., «прибавляя к тому и накладные 
по 2 копейки с рубля», то с крестьян по-
велевалось собирать «сверх установленно-
го по указу 1794 года июня 23 подушного 
оклада, ещё по 26  копеек с каждой души 
мужского пола, включая тут и те 13 копе-
ек, кои указом Нашим от 19 сентября сего 

2  Дело в том, что повышение имело свою специфику 
в зависимости от губернии . В 18 губерниях, вклю-
чая Московскую, подушная подать «со всех поселян 
казённого ведомства и с помещичьих крестьян» 
была повышена с прежних 70 к . до 1 руб . с души . 
А в губерниях, богатых хлебом, подушная подать, 
например, повышалась до 85 к . Это было связано с 
тем, что крестьяне данных губерний обязывались 
поставлять хлеб на ежегодное продовольствие во-
йск (т . н . хлебная подать) и по расчётам властей в 
денежном эквиваленте она и составила эту самую 
разницу в 15 к . То есть, по сути, подушная подать 
для всех крестьян была повышена одинаково [ПСЗ 
I . Т .XXIII . №17222] . Во избежание сложностей при 
сборе части подушной подати в натуральном виде 
Павел I перевёл её в денежный эквивалент, таким 
образом, подушная подать для помещичьих и го-
сударственных крестьян составила 1  руб . [ПСЗ I . 
Т .XXIV . №17628, №17661] .

3  ПСЗ I . Т .XXIII . №17222 .
4  ПСЗ I . Т .XXIII . №17222 .П .12 . 
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1797 года определены, и разумея в том же 
числе накладные из 2  копеек на рубль, 
которыя по расчислению на сию наклад-
ку приходили бы»1 . Другими словами, к 
подушной подати прибавлялся ранее от-
дельный от неё подушный платеж 13  к . 
(на содержание лошадей для армии2) и на-
кладные по 2 к . с рубля . Таким образом, по 
справедливому замечанию А . О . Абашева, 
«чистая надбавка к окладу подушной по-
дати составила 11 к .» [1, с . 87] .

Так начался процесс «поглощения» по-
душной податью других подушных пла-
тежей, изначально от неё отделявшихся 
(платежи, являвшиеся частью подушного 
оклада, теперь включались в соответству-
ющий оклад самой подушной подати) .

В 1810 г . установленные в 1797 г . став-
ки основного налога империи были снова 
увеличены, обоснованием чего, помимо 
прочего, стало отсутствие их повышения 
в течение многих лет при происходившем 
сокращении доходов казны из-за обесце-
нивания бумажных денег [5, с .  20] . Для 
мещан прежние 2 руб . 50 к . с души соста-
вили уже 5 руб ., для крестьян же –1 руб . 
26 к . возрос до 2 руб .3 . При этом, помимо 
13 к . на содержание лошадей для армии и 
накладных по 2 к . с рубля, в крестьянский 
оклад подушной подати для удобства, по 
всей видимости, также оказался включён 
распространённый с 1807 г . на всех кре-
стьян дополнительный подушный пла-
тёж на содержание присутственных мест 
и чинов, равный 18 к . с души4 . О чём сви-

1  ПСЗ I . Т .XXIV . №18278 .
2  ПСЗ I . Т .XXIV . №18145 . 
3  ПСЗ I . Т .XXXI . №24116 .
4  Вместе с отменой учреждённого Павлом I специ-

ального налога с дворянских имений на содер-
жание присутственных мест (для каждой губер-
нии был определён свой годовой оклад данного 
платежа, например, для Московской он равнялся 
51  000  руб . с имения), поступавший от него пре-
жде в казну доход был разложен на помещичьих 
крестьян в размере 18 к . с души . С 1807 г . данный 
подушный платёж также был распространён на 
государственных и удельных крестьян [Труды Ко-
миссии высочайше учреждённой для пересмотра 
системы податей и сборов . Т .1: Прямые налоги . 
Санкт-Петербург, 1866 . С . 14–15] .

детельствует прекращение его упомина-
ния в дальнейшем в качестве отдельного 
платежа [9, с . 20] .

В результате в упомянутом законе 
1810  г . прежние 70-копеечный и 40-ал-
тынный платежи (являвшиеся до 1794  г . 
ставками подушной подати у крестьян 
и мещан, соответственно) окончательно 
слились с дополнительными подушными 
платежами (к 70-копеечному присоеди-
нились: 13  к .  – на содержание лошадей 
для армии; 2  к . с рубля  – на затраты по 
взиманию налога; 18  к .  – на содержание 
присутственных мест, к 40-алтынному  – 
2  к . с рубля  – на затраты по взиманию 
налога), и уже без всякого разделения на-
зывались «подушной податью»5 .  

Соответственно, в 1812 г ., когда после-
довало новое возвышение окладов основ-
ных налогов в связи с необходимостью 
погашения государственных долгов, ос-
новная ставка подушной подати для ме-
щан составила уже 8 руб ., а в отношении 
крестьян «к подушной двухрублевой по-
дати, ныне взимаемой» прибавлялся ещё 
1  руб .6 . Таким образом, платёж, именуе-
мый «подушной податью», окончательно 
вобрав в себя дополнительные подушные 
платежи, уже по своей структуре отли-
чался от того, что ввёл в России Петр I . 

Далее ситуация с подушной пода-
тью ещё более усложнилась . В 1816  г . 
для всех податных сословий был введён 
новый прямой налог на устройство в 
государстве сухопутных путей сообще-
ния, именуемый «сбором на устройство 
дорог» . При этом для «всех вообще по-
селян, вольных людей и мещан» размер 
данного налога составил 25  к . с ревиз-
ской души (налог также распространялся 
и на купцов, но для них составлял 5% от 
уплачиваемых ими податей)7 . В 1818 г . на 
тех же принципах, что и рассмотрен-
ный выше платёж, был учреждён налог 
на устройство водных путей сообщения 
(«сбор на устройство водяных сообще-
5  ПСЗ I . Т .XXXI . №24116 .
6  ПСЗ I . Т .XXXII . №24992 .
7  ПСЗ I . Т .XXXIII . №26477 .
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ний») . Его размер «со всех вообще посе-
лян, вольных людей и мещан» составил 
5 к . с ревизской души1 . 

Несмотря на то, что в историографии 
введение названных налогов в отноше-
нии крестьян и мещан традиционно пред-
ставляется как увеличение подушной 
подати [3, с . 50; 10, с . 77; 11, с . 31], необхо-
димо отметить, что в документах Россий-
ской империи первой половины XIX  в . 
данные платежи изначально с подушной 
податью образца 1812 г . не объединялись . 

Так, в окладных книгах Российской 
империи за 1819 и 1820  гг . размер «по-
душных» с поселян был зафиксирован 
по 3  руб . с души, с мещан и цеховых  – 
по 8 руб . с души . Налоги же «на устрой-
ство дорог» и «на устройство водяных 
сообщений» выделялись отдельно (для 
каждого из них была предусмотрена своя 
графа таблицы) . При этом первый со-
ставлял «с купцов по 5% с платимых ими 
повинностей, мещан, цеховых и поселян 
по 25 к . с души», второй – «с купцов по 
5% с платимых ими повинностей, а с ме-
щан и поселян по 5 к . с души»2 . 

Подобное разделение наблюдалось 
и в «Сведениях о числе душ и податей 
по всему государству за исключением 
Княжества Финляндского, Области Бес-
сарабской и Грузии», составленных в 
Департаменте разных податей и сборов 
в мае 1823 г . Основная ставка подушной 
подати для крестьян фиксировалась в до-
кументе как 3  руб . с души, а для мещан 
(христиан и евреев) – 8 руб . с души3 . На-
логи же на устройство путей сообщения 
наряду с другим дополнительными плате-
жами4 выделялись отдельным списком, а 
1  ПСЗ I . Т .XXXV . №27314 . 
2  Российский государственный исторический ар-

хив . (далее – РГИА) . Ф . 571 . Оп . 9 . Д . 22, Д . 23 . 
3  Сведения о числе душ и податей по всему госу-

дарству за исключением Княжества Финляндско-
го, Области Бессарабской и Грузии . 1823 . С . 6, 8 // 
Министерства Финансов РФ: [сайт] . URL:  https://
minfin .gov .ru/ru/document/?id_4=129107&ysclid=lh
76suzoz078038956 (дата обращения: 18 .02 .2024) .

4  Например, для 14 губерний сохранялся дополни-
тельный подушный налог, взимаемый за право 
винокурения и свободной продажи вина со времён 

их размер для указанных категорий насе-
ления, как и прежде, составлял 25 к . – «на 
устройство дорог» и 5 к . – «на устройство 
водяных сообщений»5 . То же мы нахо-
дим в «Расписании сумм земских повин-
ностей с 1826 по 1828 г .» по Московской 
губернии . Согласно документу, на каж-
дую ревизскую душу казённых крестьян 
на 1825  г . причиталось: «подушных по 
3 руб ., оброчных по 10 руб ., на водяную 
коммуникацию  – 5  к ., устройство дорог 
по 25  к ., на земские повинности по 49½ 
к ., на исправление больших трактов по 
1 руб . 35 к .»6, с помещичьих же крестьян 
полагалось: «подушных по 3 руб ., на со-
держание дорог по 25 к ., на водяные со-
общения – 5 к ., на земские повинности по 
58 к ., на устройство больших трактов по 
1 руб . 35 к .»7 .

Итак, можно говорить о том, что пе-
речисленные платежи включались в со-
ответствующий подушный оклад (т .  к . 
взимались с ревизской души), но с поду-
шной податью первоначально не смеши-
вались . В этой связи утверждение о том, 
что с 1818 г . сбор на устройство водяных 
и сухопутных сообщений был «присо-
единён к подушной подати, подняв её до 
3 руб . 30 к .» [9, с . 20], является не вполне 
точным . 

Представление налогов на устройство 
путей сообщения в качестве составной 
части подушной подати наблюдается в 
Уставе о податях Свода законов Россий-
ской империи 1832  г ., где отмечается, 

правления Екатерины II . К 1823 г . его размер соста-
вил 2 руб . с души . Столько же сверх подушной 3-х 
рублевой подати платили владельцы бывших обя-
занных суконных фабрик за каждую приписанную 
к их заведениям душу . 

5  Сведения о числе душ и податей по всему государ-
ству за исключением Княжества Финляндского, 
Области Бессарабской и Грузии . 1823 . С . 8 // Мини-
стерства Финансов РФ: [сайт] . URL: https://minfin .
gov .ru/ru/document/?id_4=129107&ysclid=lh76suz
oz078038956 (дата обращения: 18 .02 .2024) .

6  Центральный государственный архив г . Москвы . 
Отдел хранения документов до 1917 г . (далее – ЦГА 
Москвы . ОХД до 1917 г .) . Ф . 16 . Оп . 4 . Д . 2351 . Л . 12 
(об) .

7  ЦГА Москвы . ОХД до 1917 г . Ф . 16 . Оп . 4 . Д . 2351 . Л . 
12 (об) .
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что «подушная подать составляется 1) 
из главной или первоначальной1 2) из 
накладных, каковы суть: сбор на сухо-
путные и водяные сообщения, сбор на 
содержание присутственных мест и сбор 
на право винокурения, в некоторых гу-
берниях установленный»2 . Тем не менее 
в окладных книгах Российской империи 
размер подушной подати по-прежнему 
продолжал фиксироваться как 3  руб . с 
души для крестьян и 8 руб . – для мещан . 
То есть без учёта налогов на пути со-
общения . Разница была лишь в том, что 
присутствовавшего ранее разделения 
платежей («на устройство водяных сооб-
щений» и «на устройство дорог») больше 
не наблюдалось . Они были объединены 
в один, названный «на устройство пу-
тей сообщения» . Соответственно, вместо 
прежних 2 граф в таблице присутствова-
ла лишь одна3 .

Окончательно же к подушной подати 
налоги на пути сообщения были присо-
единены в ходе проведения денежной 
реформы 1839 г ., когда произошло пере-
ложение на серебро не отдельно каждого 
из названных налогов, а их общей суммы: 
для крестьян – 3 руб . 30 к ., для мещан – 
8  руб . 30  к . Получившиеся в результате 
95  к . сер . с души  – для крестьян, 2  руб . 
38 к . сер . с души – для мещан были назва-
ны «подушной податью и на устройство 
путей сообщения»4 . Это изменение фик-
сируют и окладные книги, где, начиная с 
1840 г ., «подушные и на устройство путей 
сообщения» для поселян составляют 95 к . 
сер . с души, для мещан – 2 руб . 38 к . сер . 
с души, а ранее самостоятельный платёж 
«на устройство путей сообщения» для 
1  Под первоначальной, скорее всего, подразумевает-

ся сумма, установленная в 1797 г .
2  Свод законов Российской империи . Т .V . Санкт-

Петербург . 1832 . С . 1 .

3  Например, РГИА . Ф . 571 Оп . 9 Д . 35 . Л . 11–12 .
4  Что же касается налога, взимаемого за право вино-

курения и свободной продажи вина, то он перекла-
дывался на серебро отдельно от подушной подати . 
Это было сделано из удобства, поскольку данный 
платёж существовал лишь в некоторых губерниях . 
[ПСЗ II . Т .XIV . Штаты и табели . №12867] .

названных категорий исчезает5 . То же мы 
видим и в окладных листах – документах, 
предназначавшихся для учёта уплаты на-
логов6 . 

Таким образом, к середине XIX в . ос-
новной прямой налог империи, условно 
называемый в историографии «поду-
шной податью», уже являлся сложносо-
ставным . Помимо «подушной подати» 
образца 1725  г . в его состав оказались 
включены подушные платежи, изна-
чально являвшиеся наряду с «подушной 
податью» составной частью соответству-
ющего подушного оклада . Тем самым, по-
лучившийся налог значительно отличал-
ся от того, что ввёл в России Петр I . 

Процесс включения в состав основно-
го прямого налога империи изначально 
самостоятельных подушных платежей, на 
наш взгляд, мог выступать одним из про-
явлений стремления властей несколько 
оптимизировать процесс сбора прямых 
налогов . При повышении размера суще-
ствовавших на большей части империи 
подушных платежей правительство из-
брало путь не увеличения каждого из 
них, а более удобный вариант  – их объ-
единения и увеличения общей суммы по-
лучившегося налога, что несколько упро-
щало счетоводство и ведение податной 
отчётности . 

Заключение
Используя понятие «подушная по-

дать» при изучении налоговой системы 
Российской империи XVIII – первой по-
ловины XIX вв ., следует учитывать, с од-
ной стороны, условность его применения 
в отношении основного прямого налога, 
введённого в России при переходе на по-
душную систему обложения, а с другой – 
изменения, которые проходили с самим 
платежом, по отношению к которому 
данный термин может быть применим . 

Так, говоря о налогах XVIII  в ., когда 
само понятие «подушная подать» ещё не 
5  РГИА . Ф . 571 . Оп . 9 . Д . 38 . Л . 12 .
6  ЦГА Москвы . ОХД до 1917 г . Ф . 1675 . Оп . 1 . Д . 152 . 

Л . 3 (об), 4 . 
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использовалось в законодательных актах 
в отношении взимаемого с души основ-
ного прямого налога государства, оно мо-
жет быть условно применимо к изначаль-
но установленным первым российским 
императором «80  гривнам с персоны» . В 
этой связи получившиеся в результате 
корректировки размеры данного плате-
жа, составившие на 1725  г . для всех кре-
стьян  – 70  к . с души (в источниках име-
нуемые «подушные деньги», «подушный 
сбор», «поголовный сбор»), для посадских 
людей – 1 руб . 20 к . с души («40 алтын с 
души»), оправдано условно именовать 
ставками или окладами «подушной пода-
ти» . Уплачиваемые же государственными 
крестьянами сверх 70-копеечного платежа 
«четырёхгривенные деньги» в некоторых 
случаях также представляемые в научной 
литературе в качестве «вида подушной по-
дати» или же её составной части, следует 
считать частью «подушного оклада» госу-
дарственных крестьян, понимая под по-
следним сумму всех подушных платежей, 
взимавшихся с конкретной категории на-
селения в пользу государства . 

В конце XVIII – начале XIX вв . основ-
ной прямой налог Российской империи 
начинает подвергаться структурным 
изменениям . Необходимое повышение 
основных ставок (окладов) «подушной 
подати» в этот период не было простым 
увеличением установленных в 1725  г . 
размеров данного налога . Оно сопрово-
ждалось включением в состав прежней 
«подушной подати» изначально самосто-
ятельных подушных платежей, состав-
лявших вместе с ней соответствующий 
подушный оклад . Так, к 1812 г . в крестьян-
ский оклад подушной подати оказались 
включены: 13  к . на содержание лошадей 
для армии, накладные  – по 2  к . с рубля 
и 18 к . – на содержание присутственных 

мест; а в мещанский оклад: накладные – 
по 2 к . с рубля . В это время в источниках 
и появляется ранее не используемый тер-
мин «подушная подать» для обозначе-
ния получившегося сложносоставного 
налога, уже являвшегося не вполне тем 
платежом, который ввёл в России Пётр I . 
К середине же XIX в ., когда в состав «по-
душной подати», помимо упомянутых, 
также оказываются включёнными пер-
воначально самостоятельные налоги на 
устройство путей сообщения, в источни-
ках появляется новое название для полу-
чившегося налога – «подушная подать и 
на устройство путей сообщения» . 

При применении же в историографии 
понятия «подушная подать», произошед-
шая к середине XIX  в . с основным пря-
мым налогом трансформация обычно не 
учитывается, по причине чего может соз-
даться не совсем верное представление 
об изменении размера данного налога в 
течение времени . 

Однако принятие во внимание всех 
рассмотренных изменений, на наш 
взгляд, очень важно . С одной стороны, 
их необходимо учитывать при анализе 
динамики роста «подушной подати», по-
скольку непонимание, за счёт чего про-
исходило повышение размера основного 
прямого налога государства, может соз-
дать не вполне верное представление о 
реальном увеличении налогового бреме-
ни в отношении конкретной категории 
населения . С другой стороны, описанная 
трансформация «подушной подати», 
представлявшая собой слияние несколь-
ких платежей в один, может отражать 
одну из сторон своего рода рационали-
зации процесса сбора прямых налогов, 
по крайней мере, в отношении счетовод-
ства и ведения податной отчётности .

Дата поступления в редакцию 10.04.2024
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